
VENKOVSKÉ OBLASTI

Členění území na městské a venkovské oblasti je velmi důležitým hlediskem pro správné 
zaměření podpory rozvoje těchto území. Metodik pro vymezení venkova je ale celá řada 
a záleží na konkrétním účelu, pro který je vypracována. 
Aktuálně platné vymezení venkovských oblastí Libereckého kraje bylo provedeno v rámci 
zpracování Programu rozvoje Libereckého kraje 2014-2020 a je založeno na porovnání obcí 
z hlediska 9 vybraných ukazatelů. Pro všechny ukazatele byla použita aktuální data 
dostupná v době zpracování (duben 2014). Toto vymezení je využíváno například v rámci 
Programu obnovy venkova v Dotačním fondu Libereckého kraje.
V následujících mapových schématech jsou zobrazeny hodnoty sledovaných ukazatelů 
v jednotlivých obcích.

Nejčastěji se pro vymezování venkova 
používá ukazatel populační velikosti obcí, 
kdy se jako hranice udává velikost 2000 
obyvatel. V Libereckém kraji vychází 
průměrná populační velikost obcí 2040, 
takže všechny obce, které jsou z hlediska 
ukazatele Počet obyvatel vyhodnoceny 
jako podprůměrné, lze považovat za 
venkovské.

Počet pracovních příležitostí

Hustota zalidnění

počet pracovních příležitostí v přepočtu na počet
ekonomicky aktivních obyvatel

počet obyvatel v přepočtu na jednotku rozlohy

Počet obyvatel

Dopravní obslužnost

počet obyvatel v obci

počet spojů veřejné dopravy ve středu

domy napojené na kanalizaci v přepočtu na celkový
počet domů

domy napojené na plynovod v přepočtu na celkový
počet domů

Podíl zastavěné plochy

Technická infrastruktura

podíl zastavěné plochy na celkové rozloze obce

domy napojené na vodovod v přepočtu na celkový
počet domů

průměrná hodnota za celý Liberecký kraj = 100

obce z hlediska LK 
podprůměrné

* barevná škála platí pouze pro 
   mapová schémata zobrazená na této straně

obce z hlediska LK 
nadprůměrné

50

0 10 20 km

70 90 110 130 150

počet ordinací praktického lékaře nebo detašovaných
pracovišť v přepočtu na obyvatele

Občanská vybavenost

počet spojů veřejné dopravy v sobotu

18

Holenice - obec s nejnižším počtem obyvatel 

19

Institucionální vybavení

Občanská vybavenost

obce s rozšířenou působností

matriční úřady

pověřené obecní úřady

Statut obce

stavební úřady

statut dané obce

Venkovské oblasti

venkovské oblasti

městské oblasti

85 % obcí  * 25 % obyvatel  *  69 % rozlohy

0 10 km

Program rozvoje 
Libereckého kraje 2014-2020

Černousy

Pertoltice

Višňová
Bulovka

Kunratice

Heřmanice
Dětřichov

Lázně Libverda

Nová 
Ves

Mníšek

Bedřichov

Oldřichov v H.

Janov 
n. N.

Josefův
Důl Albrechtice 

v J. h.

Jiřetín 
p. B.

Bílý 
Potok

Kořenov

Horní 
Řasnice

Dolní 
Řasnice

Krásný
Les

Poniklá

Rovensko
p. T.

Tatobity

Benešov 
u S.

Záhoří

Kruh

Benecko

Horní
Branná

Víchová 
n. J.

Peřimov

Mříčná

Košťálov

Stružinec

Veselá
Libštát

neano

Martinice 
v K.

Studenec

Bukovina 
u Č.

Čistá 
u H.

Levínská
Olešnice

Horka 
u S. P.

Bělá

Nová Ves 
n. P.

Bradlecká
Lhota

Syřenov

Ktová

Jestřabí 
v K.

Žernov

Chuchelna

Příkrý

Bozkov

Slaná

Bystrá
n. J.

Roztoky 
u S.

Háje 
n. J.

Jesenný

Pěnčín
Zásada Plavy

Zlatá
Olešnice

Vysoké
n. J.

Jablonec n. J.
Vítkovice

Roprachtice

Paseky 
n. J.

DržkovLoužnice
Radčice

Jílové 
u D.

Vlasti-
boř

Roztoky 
u J.

Holenice

Svojek

Troskovice

Všelibice

Hlavice

Cetenov
Bílá

Proseč 
p. J.

Šimo-
novice

Dlouhý
Most

Rádlo

Maršovice

Dalešice

Pulečný
Skuhrov

Malá
Skála

Líšný

Koberovy

LoučkyRakousy

Klokočí

Mírová 
p. K.

Radostná 
p. K.

Karlovice

Hrubá 
SkálaVyskeř

KacanovyOleš-
nice

Všeň

Modřišice

Přepeře

Ohraze-
nice

Lažany
Čtveřín

Příšo-
viceSvijany

Svijanský
Újezd

Pěnčín

Sobě-
slavice

Kobyly

Vlasti-
bořice Radi-

movice

Sychrov

Pace-
řice

Žďárek Frýdštejn

Jenišo-
vice

Nová Ves 
n. N.

Jeřma-
nice

Světlá 
p. J.

Křižany

Nový
Oldřichov

Velký 
Valtinov

Velenice

Bohatice

Noviny 
p. R.

Ralsko

Kunratice 
u C.

Svor

Mařenice

Zdislava

Rynoltice

Janovice 
v P.

Dubnice

Hamr 
na J.

Osečná
Janův 

Důl

Kryštofovo
Údolí

Bílý Kostel n. N.

Chotyně

Kamenický
Šenov

Prysk

Polevsko

Okrouhlá

Slunečná

Skalice 
u Č.L. Choto-

vice

Radvanec

Sloup 
v Č.

Svojkov

Brniště

Pertoltice 
p. R.

Bezděz

Okna

Tachov

Vrchovany

Dubá

Tuhaň

Blíževedly

Kravaře

Žandov

Stružnice

Kozly
Kvítkov

Sosnová

Holany

Zahrádky

Provodín

Jestřebí

Horní
Police

Volfartice

Horní
Libchava

Stvolínky

Ždírec

Chlum

Blatce

Luka

Skalka
 u D.

Krompach

Jindřichovice
p. S.

Habartice

Všechny venkovské obce nelze považovat 
za rovnocenné, protože každá obec má své 
specifické problémy i rozvojový potenciál, 
a proto je možné venkov typologicky dále 
rozčlenit. V rámci Programu rozvoje kraje je 
využita typologie z hlediska funkčního, ur-
banistického a typologie s ohledem na 
potřebu vnější pomoci.

neano neano neano

město

městys

obec

statutární město

existence základní školy

1. - 5. třída

ne

1. - 8. třída

Vyskeř - obec oceněná v soutěži Vesnice roku 
Libereckého kraje 2017

LIBEREC

JABLONEC 
N. N.

ČESKÁ 
LÍPA

TURNOV

!
pro snadnější orientaci v kartogramech 
je na konci publikace zobrazena 
mapa se správními obvody 
a názvy všech obcí


	19: Venkov

